STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)

Drs.-Nr.: 7/2952

Thema: Brandanschldge auf Kraftfahrzeuge in Sachsen im 3. Quartal 2019 und im 1. HJ 2020

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Angaben im Sinne der Fragestellungen liegen in der Polizeilichen Kriminalstatistik nicht vor. Recherchiert wurde im Polizeilichen Auskunftssystem Sachsen (PASS) mit Datenbestand vom 2. Juli 2020 nach vorséatzlich begangenen Branddelikten gem. §§ 306 ff. Strafgesetzbuch (StGB) im Tatzeitraum vom 1. Oktober 2019 bis 30. Juni 2020. Des Weiteren wurde bei der Recherche das angegriffene Objekt auf Kraftfahrzeuge eingegrenzt.

Die Hohe des Sachschadens wird im PASS nicht erfasst.

Die Anzahl der Verletzten ist im PASS zu den Straftaten im Sinne der Fragestellungen nicht erfasst, da es sich nicht um Opferdelikte handelt.

Die Rechercheergebnisse wurden anschlieRend, soweit zur Beantwortung einzelner Fragen erforderlich, mit den Daten des Kriminalpolizeilichen Meldedienstes in Fallen Politisch motivierter Kriminalitat mit Stand vom 8. Juli
2020 abgeglichen.

Bei den Daten handelt es sich zum Teil um Informationen aus noch laufenden Ermittlungsverfahren. Alle nachfolgenden Angaben haben daher vorléufigen Charakter. Sie kénnen sich aufgrund von Nachmeldungen und neuen Ermittlungsergebnissen noch verandern.
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Frage 1:

Wie viele vorsitzliche Branddelikte gegen Kraftfahrzeuge (PKW, LKW, Baumaschinen und sonstige Nichtschienengebundene Landfahrzeuge) gemaR §§ 306ff.
StGB wurden in Sachsen im Zeitraum 01.10.2019 bis 30.06.2020 veriibt? (Bitte
einzeln aufschliisseln nach Tattag, Tatort mit Angabe der Kommune, Stadt- oder Ortsteil, Delikt, Eingruppierung PKW, LKW, Baumaschine, sonstige, Tathergang, Tatverdidchtige, H6he des Sachschadens, ggf. Anzahl Verletzte)

Eine Aufschlisselung nach Tattag, Tatort und Delikt/Tathergang ist als Anlage beigefugt.

Die nachfolgende Tabelle stellt die angegriffenen Objekte zu den erfassten Delikten dar. Es wird darauf hingewiesen, dass je Fall mehrere Arten von Kraftfahrzeugen als angegriffenes Objekt erfasst sein kénnen.

Angegriffenes Objekt Brandstiftung gem. Schwere Brandstiftung
§ 306 StGB gem. § 306a StGB

Bagger
Baumaschine
Kleinbus
Kleinkraftrad
Kombi

Kraftrad

Kran

Kranfahrzeug

Lkw

Motorrad
Motorroller

Pkw

Quad
Sattelzugmaschine
Sonderfahrzeug
sonst. Fahrzeug
Transporter/Kleinlastwagen
Walze
Zugmaschine
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Die nachfolgende Tabelle enthélt die Anzahl der Tatverdéchtigen zu den erfassten Delikten:

Delikt Anzahl der Tatverdachtigen

§ 306 StGB 24
§ 306a StGB 1
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Frage 2:

Wie viele der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten lassen sich der Politisch Motivierten Kriminalitat (PMK) zuordnen? (Bitte aufschliisseln nach Phinomenbereich der PMK und Zuordnung zu Straftat)

Dem Phanomenbereich der PMK -rechts- sind zwei Félle (2x § 306 StGB) und dem Phanomenbereich PMK -links- 18 Falle (18x § 306 StGB) zugeordnet.

Frage 3:

Wie viele Personen wurden wegen der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten vorlaufig festgenommen bzw. wurde U-Haft gegen diese angeordnet? (Bitte aufschliisseln nach Anzahl der Personen und Zuordnung zu Straftat)

Es wurden finf Personen wegen Brandstiftung gem. § 306 StGB und eine Person wegen schwerer Brandstiftung gem. § 306a StGB vorlaufig festgenommen.

Ein/e Beschuldigte/r befindet sich aufgrund des Tatverdachts der Brandstiftung in vier Fallen (drei davon im abgefragten Zeitraum) gem. §§ 306 Abs. 1 Nr. 4 Var. 1, 53 StGB in Untersuchungshaft. Gegen ein/e andere/n Beschuldigte/n wurde ein Unterbringungsbefehl gemal § 126a Strafprozessordnung wegen Brandstiftung an Pkw in drei Fallen, wobei es in einem Fall beim Versuch blieb, erwirkt.

Frage 4:

Wie viele Personen wurden wegen der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten rechtskraftig verurteilt? (Bitte aufschliisseln nach Anzahl der Personen, Straftat und Strafh6he)

Bislang wurde keine Person rechtskréftig verurteilt.
Frage 5:
In wie vielen Féllen der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten erfolgten Ermittlungen durch den Polizeilichen Staatschutz? (Bitte aufschliisseln nach Straftat und Phanomenbereich der PMK)

Die Ermittlungen in den in der Antwort auf die Frage 2 genannten sowie in zwei weiteren Féllen (2x § 306 StGB), in denen der politische Hintergrund unklar bzw. bislang keinem Phanomenbereich zuordenbar ist, werden bzw. wurden durch den Polizeilichen Staatsschutz gefihrt.

Mit-freundlichen GriRen

/
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Prof. Dr. Roland Wéller

Anlage
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Anlage
zu Drs.-Nr. 7/2952

Tattag Tatort Delikt/Tathergang
07.10.2019 | Zwickau; Ortsteil (OT) Nordvorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
08.10.2019 | Plauen; OT Neundorfer Vorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
10.10.2019 | Dresden; OT Cossebaude/Neu-Leuteritz | Brandstiftung gem. § 306 StGB
11.10.2019 | Leipzig; OT Zentrum-West Brandstiftung gem. § 306 StGB
12.10.2019 | Chemnitz; OT Gablenz Brandstiftung gem. § 306 StGB
12.10.2019 | Neukieritzsch; OT Kieritzsch Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.10.2019 | Leipzig; OT Paunsdorf Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.10.2019 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.10.2019 | Leipzig; OT Schénefeld-Abtnaundorf Brandstiftung gem. § 306 StGB
16.10.2019 | Leipzig; OT Zentrum-Sid Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.10.2019 | Fléha Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.10.2019 | Lossatal; OT Koérlitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.10.2019 | Béhlen Brandstiftung gem. § 306 StGB
18.10.2019 | Leipzig; OT Plagwitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
19.10.2019 | Bischofswerda Brandstiftung gem. § 306 StGB
25.10.2019 | WeiRwasser/O.L. Brandstiftung gem. § 306 StGB
31.10.2019 | Dresden; OT Gorbitz-Ost Brandstiftung gem. § 306 StGB
03.11.2019 | Dresden; OT Gorbitz-Ost Brandstiftung gem. § 306 StGB
03.11.2019 | Wurzen Brandstiftung gem. § 306 StGB
04.11.2019 | Chemnitz; OT Schénau Brandstiftung gem. § 306 StGB
05.11.2019 | Leipzig; OT Althen-Kleinpdsna Brandstiftung gem. § 306 StGB
05.11.2019 | Bautzen; OT Sidvorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
08.11.2019 | Pirna Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.11.2019 | Schneeberg Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.11.2019 | Dresden; OT AuBere Neustadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
19.11.2019 | Leipzig; OT Zentrum-Nord Brandstiftung gem. § 306 StGB
19.11.2019 | Annaberg-Buchholz; OT Brandstiftung gem. § 306 StGB

Kleinriickerswalde
20.11.2019 | Schkeuditz Brandstiftung gem. § 306 StGB
23.11.2019 | Marienberg; OT Reitzenhain Brandstiftung gem. § 306 StGB
23.11.2019 | Weillwasser/O.L. Brandstiftung gem. § 306 StGB
24.11.2019 | Dresden; OT Leuben Brandstiftung gem. § 306 StGB
24.11.2019 | Schkeuditz; OT Délzig Brandstiftung gem. § 306 StGB
25.11.2019 | Eilenburg Brandstiftung gem. § 306 StGB
26.11.2019 | Dresden; OT Gorbitz-Sud Brandstiftung gem. § 306 StGB
27.11.2019 | Leipzig; OT Mdéckern Brandstiftung gem. § 306 StGB
27.11.2019 | Oschatz Brandstiftung gem. § 306 StGB
27.11.2019 | Annaberg-Buchholz; OT Annaberg Brandstiftung gem. § 306 StGB
30.11.2019 | Gérlitz; OT Sudstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
01.12.2019 | Bad Duben Brandstiftung gem. § 306 StGB
02.12.2019 | Leipzig; OT Méckern Brandstiftung gem. § 306 StGB
08.12.2019 | Eilenburg Brandstiftung gem. § 306 StGB
09.12.2019 | Taucha Brandstiftung gem. § 306 StGB
12.12.2019 | Bischofswerda Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.12.2019 | Leipzig; OT Plagwitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
14.12.2019 | Leipzig; OT Zentrum-Sudost Schwere Brandstiftung gem.
§ 306a StGB
15.12.2019 | Klingenthal Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.12.2019 | Bautzen; OT Gesundbrunnen Schwere Brandstiftung gem.
§ 306a StGB

18.12.2019 | Colditz Brandstiftung gem. § 306 StGB
20.12.2019 | Leipzig; OT Mockau-Nord Brandstiftung gem. § 306 StGB
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Tattag Tatort Delikt/Tathergang
21.12.2019 | Eilenburg Brandstiftung gem. § 306 StGB
22.12.2019 | Eilenburg Brandstiftung gem. § 306 StGB
28.12.2019 | Leipzig; OT Reudnitz-Thonberg Brandstiftung gem. § 306 StGB
29.12.2019 | Dresden; OT Leipziger Vorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
29.12.2019 | Grimma; OT Présitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
29.12.2019 | Leipzig; OT Zentrum-Nord Brandstiftung gem. § 306 StGB
29.12.2019 | Chemnitz; OT Zentrum Brandstiftung gem. § 306 StGB
29.12.2019 | Leipzig; OT Leutzsch Brandstiftung gem. § 306 StGB
31.12.2019 | Hoyerswerda Brandstiftung gem. § 306 StGB
31.12.2019 | Gérlitz; OT Kdnigshufen Brandstiftung gem. § 306 StGB
01.01.2020 | Leipzig; OT Holzhausen Brandstiftung gem. § 306 StGB
01.01.2020 | Mittweida Brandstiftung gem. § 306 StGB
01.01.2020 | Burgstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
05.01.2020 | Leipzig; OT Neulindenau Brandstiftung gem. § 306 StGB
06.01.2020 | Leipzig; OT Méckern Brandstiftung gem. § 306 StGB
08.01.2020 | Torgau Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.01.2020 | Schneeberg Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.01.2020 | Leipzig; OT Griinau-Ost Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.01.2020 | Leipzig; OT Sellerhausen-Stiinz Brandstiftung gem. § 306 StGB
20.01.2020 | Bischofswerda Brandstiftung gem. § 306 StGB
23.01.2020 | Schneeberg Brandstiftung gem. § 306 StGB
25.01.2020 | Kamenz Brandstiftung gem. § 306 StGB
02.02.2020 | Béhlen Brandstiftung gem. § 306 StGB
02.02.2020 | Bad Diiben Brandstiftung gem. § 306 StGB
07.02.2020 | Dresden; OT Hosterwitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
07.02.2020 | Geithain; OT Ossa Brandstiftung gem. § 306 StGB
14.02.2020 | Dresden; OT Prohlis-Sud Brandstiftung gem. § 306 StGB
16.02.2020 | Dresden; OT AuBere Neustadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
16.02.2020 | Bautzen; OT Burk Brandstiftung gem. § 306 StGB
19.02.2020 | Bautzen; OT Ostvorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
20.02.2020 | Wurzen Brandstiftung gem. § 306 StGB
21.02.2020 | Bautzen; OT Nadelwitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
21.02.2020 | Priestewitz; OT Ballitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
24.02.2020 | Pirna; OT Pratzschwitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
26.02.2020 | Leipzig; OT Engelsdorf Brandstiftung gem. § 306 StGB
28.02.2020 | Leipzig; OT Eutritzsch Brandstiftung gem. § 306 StGB
01.03.2020 | Gablenz Brandstiftung gem. § 306 StGB
02.03.2020 | Leipzig; OT Grunau-Ost Brandstiftung gem. § 306 StGB
03.03.2020 | Leipzig; OT Griunau-Mitte Brandstiftung gem. § 306 StGB
10.03.2020 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.03.2020 | Leipzig; OT Neulindenau Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.03.2020 | Chemnitz; OT Ebersdorf Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.03.2020 | Bad Duben Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.03.2020 | Zwickau; OT Marienthal Ost Schwere Brandstiftung gem.

§ 306a StGB
16.03.2020 | Leipzig; OT Gohlis-Nord Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.03.2020 | Bad Lausick Brandstiftung gem. § 306 StGB
20.03.2020 | Leipzig; OT Méckern Brandstiftung gem. § 306 StGB
05.04.2020 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
07.04.2020 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
08.04.2020 | Dresden; OT Leipziger Vorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
12.04.2020 | Dresden; OT Lébtau-Sud Brandstiftung gem. § 306 StGB
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Tattag Tatort Delikt/Tathergang
12.04.2020 | Leipzig; OT Sidvorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
14.04.2020 | Neukieritzsch Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.04.2020 | Dresden; OT Cotta Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.04.2020 | Reichenbach im Vogtland Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.04.2020 | Dresden; OT Gorbitz-Nord/Neu- Brandstiftung gem. § 306 StGB

Omsewitz
18.04.2020 | Leipzig; OT Burghausen-Rickmarsdorf | Brandstiftung gem. § 306 StGB
18.04.2020 | Leipzig; OT Burghausen-Rickmarsdorf Brandstiftung gem. § 306 StGB
22.04.2020 | Zwickau; OT Mitte-West Brandstiftung gem. § 306 StGB
23.04.2020 | Leipzig; OT Reudnitz-Thonberg Brandstiftung gem. § 306 StGB
23.04.2020 | Ohorn Brandstiftung gem. § 306 StGB
30.04.2020 | Geithain; OT Ossa Brandstiftung gem. § 306 StGB
30.04.2020 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
05.05.2020 | Zwickau; OT Weillenborn Brandstiftung gem. § 306 StGB
09.05.2020 | Wilkau-HaBlau; OT SilberstralRe Brandstiftung gem. § 306 StGB
09.05.2020 | Leipzig; OT Neulindenau Brandstiftung gem. § 306 StGB
10.05.2020 | Geithain Brandstiftung gem. § 306 StGB
11.05.2020 | Leipzig; OT Plagwitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
11.05.2020 | MeiRRen Brandstiftung gem. § 306 StGB
12.05.2020 | Dresden; OT Strehlen Brandstiftung gem. § 306 StGB
14.05.2020 | Leipzig; OT Sudvorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.05.2020 | Freital Brandstiftung gem. § 306 StGB
16.05.2020 | Leipzig; OT Gohlis-Sud Brandstiftung gem. § 306 StGB
18.05.2020 | Leipzig; OT Schénefeld-Ost Brandstiftung gem. § 306 StGB
19.05.2020 | Elsterheide; OT Tatzschwitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
21.05.2020 | Leipzig; OT Wahren Brandstiftung gem. § 306 StGB
25.05.2020 | Crimmitschau; OT Crimmitschau Brandstiftung gem. § 306 StGB
31.05.2020 | Grimma; OT GroRbothen Brandstiftung gem. § 306 StGB
05.06.2020 | Lengenfeld Brandstiftung gem. § 306 StGB
07.06.2020 | Lébnitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
07.06.2020 | Dresden; OT Gompitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
10.06.2020 | Leipzig; OT Lindenthal Brandstiftung gem. § 306 StGB
11.06.2020 | Bischofswerda; OT Weickersdorf Brandstiftung gem. § 306 StGB
11.06.2020 | Bautzen; OT Burk Brandstiftung gem. § 306 StGB
11.06.2020 | Meifden Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.06.2020 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.06.2020 | Schkeuditz Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.06.2020 | Leipzig; OT Anger-Crottendorf Brandstiftung gem. § 306 StGB
14.06.2020 | Dresden; OT Kemnitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.06.2020 | Waldhufen; OT Nieder Seifersdorf Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.06.2020 | Leipzig; OT Plagwitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
19.06.2020 | Leipzig; OT Plagwitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
20.06.2020 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
20.06.2020 | Leipzig; OT Zentrum-Sidost Brandstiftung gem. § 306 StGB
23.06.2020 | Leipzig; OT Altlindenau Brandstiftung gem. § 306 StGB
24.06.2020 | Bésenbrunn; OT Bobenneukirchen Brandstiftung gem. § 306 StGB
28.06.2020 | Dresden; OT Mickten Brandstiftung gem. § 306 StGB
30.06.2020 | Bischofswerda Brandstiftung gem. § 306 StGB
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